Inc-106

880

**De ecclesiastica potestate**

Almenor o cibis he die mecum eys  
para dits año 15 de 1777 de  
septiembre

EST. VIGORELLI

**I**ncepit tractatus de ecclesiastica p̄tate editus a fratre Alexádro de sancto elipidio sacre pagine p, fessore fratrum heremitarū ordinis sancti Augustini Epistola ad sumum pontificem.

**A**uctissimo in xp̄o patri ac reueredissimo domino dño Joanni diuina pruidentia sacro s̄acte romane: ac vniuersalis ecclesie summo pontifici Frater alexáder de sancto elipidio. Frum heremitarū ordinis sancti Augustini theologice facultatis professor in utilis: et indignus cū summa reverentia deuota pendum oscula beatorū. Presens opusculū clemētissime p̄i de ecclesiastica p̄tate: ex dictis catholicorum doctorum collectū q̄ aggredime iduxit deuota subiectio: ad vnā sentā: et applicam ecclesiam: nō sine timore et tremore maxime ppter materie altitudinē p̄ntare vestre beatitudini attēptaui. Que tā excellētissimi iudicij rectitudine: q̄z etiā sume auctoritatē plenitudine desup sibi concessis si qua bñdicta sint acceptare poterit: et nō benedicta misericorditer emendare

**I**ncepit phēmū in quo exprimitur mā et intentio presentis opusculi.

**R**oc est nomen q̄ vocabat euz dñs iustus noster Hiere. xxiiij. Vba ista q̄ dicta sunt de dominino nřo iesu xp̄o: cōuenienter exponi p̄nt de quolibet ipsius gnāli vicario q̄ sic suas vices exp̄sse gerit in terris: ut plerūq; qđ de ipso scribit: cōuenienter de ipsius vicario possit exponi: q̄ singulr quātuž ad p̄positum spectat dici p̄t dñs rōne plenitudinis p̄tatis: q̄ locus illius caput est: et p̄posit⁹ s̄m qđ dicit Crisostom⁹. Qui data est oīs potestas in celo et in terra. Sed iustus ratioē p̄cipue sanctitatis. Unde et p̄i sanctissimus appellat rōne statutus q̄z tenet: q̄ est totius sanctitatis p̄ncipiuz. Sed noster rōne ecclesiae stice p̄tatis: a quo om̄is p̄tas in ecclesia deriuat. Quā qđem moderatibus nō sane intelligētes dubietatē q̄ plurimis nō modicaz attulerunt. Et q̄ s̄m Ysidorū. qn̄ aliqua dissensio apparet: tūc clarius manifestāda est assertio veritatis. Ego doctorum theologorum minimus quātumcūq; clare et euidēter agnoscam: q̄ hoc vires modicitatis et debilitatis mee excedat: nisus tñ spūs sancti grēa qua est oīs sapiētia: et eloquētia cū timore nō modico: et debita reverētia attētaui aliq̄ ppendiose de p̄tate ecclesiastica i scriptis reddigere p̄ns opusculuz in duob⁹ tractatib⁹ p̄ diuersa capi

a ij

tula distinguendo: ut meis dñis et  
magistris facilius occurrant q̄ di-  
cunt: ut benedicta cōmodius emē-  
dere possint: et de benedictis siqua-  
sunt laudes resserre honorū oīum  
largitori.

**C**ap̄l̄m. i. in quo agit de-  
succeſſione p̄sonarū ecclesiasticarū ex  
quo plura clarius apparebūt que  
impremissis posita sunt.

**C**ap̄l̄m. ii. in quo agit de  
triplici sacerdotio magno maiori  
et maximo.

**C**ap̄l̄m. x. in quo agit de succeſſione p̄sonarū ecclesiasticarū ex  
quo plura clarius apparebūt que  
impremissis posita sunt.

**C**apitulum p̄mum in quo agit  
de triplici sacerdotio maiori ma-  
gno et maximo.

**D**viden-  
dum aliqđ  
breuiter δ  
ptate ecclia-  
stica qualr  
sit in sumo  
pōtifice: et  
q̄o abiō

descēdat et cōiceſ alijs p̄latiſ ecclie  
p̄mittēda est duplex diffinitio vna  
desacerdotio: et alia de ptate. Sed  
p̄mo dicenduz desacerdotio. Circa  
q̄ dici p̄t q̄ triplex est sacerdotiū  
magnū: maius: et maximū. Sacer-  
dotium magnū est sacerdotiū sim-  
plicis p̄ſbiteri: q̄ p̄t dici magnuz  
incōparatione ad sacerdotiū q̄ fuit  
i lege nature q̄ fuit ex hūana inſti-  
tutione. Rō enī nālis dictat deū eē  
colendū: et ei esse offerendum. vñ et  
tūc p̄mogeniti ſacerdotes inſtitue-  
bant vel alij pprijs voluntate offe-  
rentes officium ſacerdotis exerce-  
bant. Sicut etiā nunc bon⁹ hō dicitur  
sacerdos mīſtice: q̄ ſacrificiuž  
mīſticū offerf deo ſeipm. ſ. hostiaž  
vīuentē: et hoc ſacrificiū fuit abini-  
tio generis humani. C Aliud ſa-

crifcium fuit in lege mosayca ex i-  
stitutione diuina: et hoc inchoauit i  
Aaron. Unde y sido. in lib. de pso  
nis ecclesiasticis dicit. Initiu sacer  
dotij: Aaron fuit: qzqz Adelchisa,  
dech por obtulerit sacrificiu3. Sed  
primitu3 iste. s. spontanea voluntate. Sza  
aron obtulit victimas dno eo iu  
bente ac loquete ad Moysen acci  
pe. inquit Aaron et filios eius et.  
**T**ertium sacerdotiu3 ea deo in  
stitutum a lege euangelica datum et  
ordinatu3 ministerio xpri qui fuit de  
us et homo: et hoc est sacerdotiu3 gra  
tie et sacerdotium perfectu3. Quod  
pot dici sacerdotium magnu3 in co  
parati3 ad sacerdotiu3 in lege na  
ture q erat sacerdotiu3 imperfectu3  
q gratia perficit natura: et incopa  
ratione ad sacerdotium in lege mo  
sayca q erat sacerdotium: figurati  
uu figura at cessat adueniente vita  
te: ut de quolibet sacerdote euage  
lico: rone status possit vere et pro  
prie canticum ecclesie. Ecce sacer  
dos magnu3. Sacerdos eni3 in lege  
nature non erat magnu3: qz imperfe  
ctus: nec i lege mosayca: qz figura  
tuus. Sed in lege euangelica est sa  
cerdos verus et pfectu3: et ideo ma  
gnus et hoc sacerdotiu3 euangelicu3:  
nec manet in ecclesia et durabit us  
q ad diem iudicij: cuius actus san  
cificare: ut omnis actus eius dicitur  
possit quedam sanctificatio. Ad  
ipsum enim pertinet sacrificiu3 of

ferre pro peccatis populi et in suis  
orare pro populo: et ipsius vota et  
preces deo offerre: et aliqua sacra  
menta ministrare per que confertur  
gratia que omnia sanctificationem  
importat. Unde et medius dicitur  
inter deu3 et populum. Sub bac au  
tem sacerdotali dignitate comprehen  
ditur ois ecclesiasticus ordo: vel e  
sacerdotalis: vel habet attributio  
nem ad ipsum sicut ad fine3. gratia  
cuius est: et cui subseruit: sicut ars in  
ferior arti supiori. **S**acerdotiu3  
maius est sacerdotium eporum: tum  
qz in ipsis est ordo sacerdotalis: sicut  
quadam pfectione: quia perfectu3  
vnu quodqz dicitur cum pot aliud  
sibi simile pducere. Ipsi autem no  
solum non habent ordinem in seipsis  
immo etiam alijs tradunt ministeriali  
ter talem ordinem: qz ad eos perti  
net dispensare sacramentu3 ordinis  
tum etiam quia eis competunt aliquae  
actiones que non possunt compete  
re alijs sacerdotib: sicut potifices  
psecreare virgines benedicere: ma  
nus imponere: siue confirmare: et  
basilicis dicare et huiusmodi. **A**nd  
et si alijs sacerdotes administrant qn  
qz sacra. ipsi tñ administrant septem.  
et maiores et minores sacerdotes i  
bijs que agunt utuntur reb: ppepi  
scopos confecratis. ppqd convenienter  
epat ordo qdam dici pot supra  
sacerdotiu3: no ut ordo dicit sacram:  
sed ut dicit officiu3 quodam respectu

*Hest*

*Aliud fibi  
simile.*

*Vt uero dicitur*

*quo epat  
et ordo*

quarūcunqz saerarum actionum.  
¶ Hoc aut̄ in eqlitatis oītpe v̄z fuisse  
Nam apud ḡtiles s̄m qđ dicit ȳ si  
dorus in lib. ethi. minores sacerdo  
tes dicebant flaminēs & maiores ar  
chiflaminēs. In veteri testō. Elarō  
erat maior sacerdos sub quo erant  
filiij eius: minores sacerdotes mini  
strantes sub eo. In nouo etiā testō

x̄pus instituit maiores sacerdotes  
xij. ap̄los q̄bus succedunt epi & alij  
prelati: sicut cōsequenter videbit.

Et. lxxij. discipulos: quibus succe  
dunt sacerdotes magni q̄ sunt ma  
iorib̄ in auxilium: vt multitudo fi  
delium facilius gubernet & diriga  
tur. **C** Sacerdotiū maximum est  
sacerdotiū sumi pontificis: qui est  
vicarius x̄pi: & successor petri: q̄a  
pter ptātem ordinis h̄z vniuersa  
lem & plenā ptātem iurisdictiōis su  
per omni ecclesia & vniuerso po  
pulo x̄piano: q̄r data ē sibi omnis  
ptās in celo & in terra q̄ referri po  
test ad istam duplē ptātem qui l̄  
appropriate dicat pontifex roma  
nus: q̄r romana ecclesia mater & ca  
put est oīum ecclesiarū vniuersal  
ramē est pontifex oīum x̄pianorum  
vnde & dicitur ep̄s v̄bis & orbis:  
buic dictū est a dñō in Ioāne. **Tu**  
vocaberis cephas: q̄ interpretatur  
caput: quia sicut caput inter cetera  
membra corporis obtinet p̄ncipa  
tum sic & ipse iter ceteros ap̄los: &  
p̄p̄is successor eius iter oīs succes

sores. ad significādū aut̄ ei' p̄ncipa  
tum. p̄pus fuit sibi dictū. Math. xvij  
**D** cūqz ligaueris sup terrā t̄c. et  
pena sil' cū alijs Math. xvij. **D** cūqz ligaueris: ut ostēdat q̄ p̄mo &  
p̄ncipalr ptās queit petro dicim' i  
de p̄eum ad alios descēdit s̄m qđ  
infra pleni' diceſ. **D**ictū ē et̄ sibi in  
definite pasce oues meas. non bas  
vel illas sicut expōit crisostomus  
Et itex sup hāc petrā edificabo ec  
clesiā meā. nō pt̄em ecclie: vt desi  
gneſ ei' v̄lis pt̄as. **C** **E**ld hui' t̄  
veritatis p̄firmatiōe l̄z p̄les rōnes  
adducant. vna t̄ v̄r eē potissima &  
p̄ncipalis q̄ sumit ex ordine vniuer  
si: q̄ regimē ecclesiē supponēdū est  
esse ordinatū: & s̄m optimū regimē  
modū. **O** ptim' aut̄ regimē est mo  
dus in oī societate & multitudine:  
vt redutio & regimē fiat p̄ncipalr  
per viiū. hoc enī cōspicim' in oī nā  
li regimine. **N**ā in multitudine mē  
broꝝ: vnu est mēbrū qđ p̄ncipalr  
mouet & dirigit. s. cor. In ptib' etiā  
potentialib' aie vna est q̄ mouet: &  
impat. s. ps. itelleciua. In toto etiā  
vniuerso vnu est p̄mum p̄ncipiū q̄  
mouet & dirigit. imo monstruositas  
et̄ i ecclia: si eēnt duo capita & vnu  
ad aliud nō reducēnt: nec etiā eius  
vniitas bñ seruari p̄t: nisi ad vnu  
de hijs q̄ sunt fidei fieret reductio  
vt satis apparere p̄t diligēter cō  
siderati. **D** p̄figuratū dici p̄t in  
apoc. bti Joānis, in qua legit q̄ v̄

~~potestas~~ <sup>ad e</sup>dit bestiā pēr quā designant genti  
les hēre multa capita. Sed agnus  
per quē designatur nostra ecclesia  
catholica <sup>hō</sup> habebat solum vnuꝝ  
caput. vii t apostolus postqꝫ dixe  
rat ad Romanos. xiiij. q̄ non ē po  
testas: nisi a deo cōsequēter subdit  
q̄ a deo sunt: ordinata sūt. **D**ō ma  
xime verificari dī de sancta ecclē  
sia quā xp̄s vſqꝫ ad morteꝝ dilexit.  
vnius est ergo pastor totius orbis  
qui summū t maximū sacerdotiuꝝ  
tenet: sicut est vnius dñs q̄ toti vni  
uerso principatur.

**C**apl'm. ij. in quo agitur detri  
plici potestate ordinis iurisdicōis  
t mixte ex vtraqꝫ.

**S**icut autē premissa est  
termēbris distinctio d  
sacerdotio. Sic conse  
quenter ponēda est ter  
mēbris distinctio de ptāte. **E**st  
enim vna ptās que est ordinis tñ:  
sicut potestas sacerdotalis: cuius  
actus est interpellare p. pplo t sa  
crificium offerre: vt supra dictū ē.

**E**lia est ptās que est iurisditō  
nist tñ: vt ptās iudicandi in causis  
spūalibus extrinsecis: vt corrigē  
di puniendi t inferendi spūaleꝝ pe  
nā. **T**ertia est ptās que aliquo  
modo pōt dici mixta ex ptāte ordi  
nis: t ptāte iurisdicōis: sicut ē po  
testas clauiuꝝ: ptās predicandi: t  
vñr ptās administrādi sacra loqué  
do de predicatione publica que fit

in ecclesia ad edificationē fidelium  
non de priuata: que posset fieri per  
modnꝫ cuiusdam familiaris collo  
cationis ad vnum vel ad paucos.  
sic enī de tali potentia sicut suo mo  
do distinguim⁹ de scientia. **D**i  
cimus enim q̄ quedam est scientia  
que est per reuelationem tantum:  
sicut scientia fidei: siue scientia sa  
cre scripture: vt est a deo ipsaꝝ spe  
cialiter reuelante t inspirante ho  
minibus. spiritu enim sancto inspi  
rati: locuti sunt sancti dei homines  
vt scribit̄ i canōica petri. **E**llie  
sunt scientie que sunt ex inuentiōe  
tantum: sicut scientie philosopho  
ruꝝ: que si sint a deo eo modo quo  
dicimus a deo omnia esse. **H**oc ta  
men ē in mediate a natura . intelle  
ctus humani per quā ad inuēte sūt  
scientie t medianib⁹ rebus q̄ sūt  
ipsius scientie cause. Quia t si sciē  
tia diuina causet res: natura tamē  
causatur areb⁹ que aliquo mō sūt  
nře magistre: vt ponit Augu. ilib.  
magno. **E**alia ē scia q̄ ptiz est ex  
reuelatōe t ptim ex subtilitate itel  
lect⁹ hūani: sic sacra scripture psci  
derata i aliqb⁹ suis pclusionib⁹. ga  
ples sunt ibi pclusiones deducere ex i  
nvestigatōe rōnis t i sb̄tilitate itelle  
ctis hūani. **S**ic et suo mō distin  
guim⁹ i hijs q̄ sūt a nā: qz qdā sūt a  
nā tñ sic oliua q̄ gnātur ex oliua: q  
dā ab arte tñ: sic dom⁹: t qcūqz ar  
tificialia q̄ sūt a suo artifice. s̄ qdā

a iiij

*medic⁹ mi⁹* sunt partim a nā pti⁹ ab arte: sicut  
*sanitas q̄ partim est a nā ⁊ partim*  
*ab arte q̄ ē a medico: ut ē minister*  
*nature: ⁊ vt viuēs ⁊ fortans natu-*  
*ram.* **E**t in vli rerum pductio  
ne dicimus: q̄ qdā pducta sunt per  
creationē tñ: ut illa q̄ fuerunt a dō  
pmo pducta. Quedaz p pagatio  
nem tñ: vt illa q̄ cōtinue pducunt.  
Sed qdā ptim p pagatiōe: ⁊ par  
tim per creationē: vt hō cuius cor  
pus est per pagationē: sed aia est  
per creatōe. **S**cđo etiā suo mō  
dici pōt de triplici ptāte ecclesiasti  
ca. Quia qdam ē a deo tñ: ⁊ in me  
diate: vt ptas ordinis. qda⁹ ab ho  
mine tñ: ut ptas mere iurisditiōis  
in oib⁹ alijs a sumo pontifice. Que  
da⁹ partim ē a deo ⁊ ptim ab hoīe:  
vt ptas clauiuz: ⁊ ois illa ptas que  
aliquo mō dicitur mixta seu cōposi  
ta ex ptāte ordinis. Et ex ptāte iu  
risditiōis. Et hinc ē q̄ in diffinitiōe  
clauiū aliud ponit ptinēs ad ordi  
nem: ⁊ aliud ad iurisdictionē cū dici  
tur q̄ clauiūs est ptas ligandi atqz  
soluēdi qua ecclesiastic⁹: iudex di  
gnos recipe d⁹. ⁊ indignos exclu  
dere a regno. **O**d. n. alijs hēat  
ptātem ligādi ⁊ soluēdi hoc ptinet  
ad ordinē vel saltē ad ordinē neces  
sario cōsequiſ: q̄ pro tanto dico: qz  
magri ponūt q̄ dñs dedit ptāte sa  
cerdotalem discipulis q̄tuz ad pni  
cipalem actū in cena: ante passionē  
qñ dixit. Accipite ⁊ māducate. Et

postea subiunxit hoc facite in mea  
memorationē. **S**z post resurrecti  
onem dedit eis ptātem q̄tū ad a  
ctū scđariū qñ dixit Iо. xx. accipite  
spūm sanctū quoꝝ remiseritis pec  
cata ⁊ c. Est tñ cōsiderandū q̄ cum piciū  
dñs aliq̄ esse ab hoīe tñ nō exclu  
dimus cōcm dei actionē qui ē pnci  
palis actor ⁊ institutor ois potētie  
⁊ ois scie: ⁊ opatur in oī opante. di  
uersimode tñ agit: qz aliq̄ media  
te. ⁊ aliq̄ in mediate. **L**uz et dicim⁹  
aliquā ptātem nō esse in mediate a  
deo: nō accipim⁹ ibi in mediationē  
virtutis: qz h̄m būc modū: sicut oia  
sunt principaliter ab ipso. Dicen  
te Elm̄selmo lib. de concor. pscie ⁊  
liberij arbitrij: q̄ nulla res h̄z vllā  
ptātem volendi: aut faciendi: nisi  
ipso dante. Sed accipim⁹ ibi in me  
diationē q̄tū ad imediatiōem sup  
positor⁹ agentiū: vt q̄ non sit aliqd  
medium cōferens talem ptātem p  
virtutem a xp̄o habitam: nisi soluz  
ministerialiter.

**A**pl̄z. iii. in quo ostenditur  
q̄ ptas ordinis sit in mediate a xp̄o.  
 **I**cet ab hoībus sit sa  
tis cōiter concessum q̄  
ptas ordinis sit in me  
diate a deo siue a xp̄o  
inquit de inquocūqz hēte eā  
pt tñ ad pñs hoc nihilomin⁹ dupli  
citer declarari. Quarū vna rō su  
mitur ex pte ordinis fīm se: ⁊ est ta  
lis. **I**llud qđ est super natura-

*hunc*  
*monum.*  
*leges*  
le excedens totā facultatē nature: non pōt esse ab agēte naturali. Sz būius ē ptās ordinis. ergo ipsa nō pōt esse in quo cūqz hēnte eā ab agē te naturali. *Maior ppositio videt esse manifesta: qz effect' d3 pportio nari agenti et determinat' effectus de terminato agenti. Minor etiaz apparet qz p collationē ordinis cō fertur ordinato qdam spūalis ptās perquā fit administratio sacroru: et quarūdam rerū spūaliu: et insup nālium in quarū etiam collatione pferē gratia gratū faciens q nō pōt esse: nisi in mediate a deo: ppqd be nedictū est sicut etiā cōiter dicitur q stat' ecclesie ē qdā medius stat' int̄ statū nāe. et statutū glie. et iō cō ueniens et expediens ē q in ea cōti nue fiant aliqz que in mediate respi ciant ipm agens sup nāle. *C* Se cunda non pōt sumi ex ḡditiōe ipsi us rōnalis creature que pp pecca tum pmi parentis duo mala incur rerat. v3 malum erroris et ignoran tie: et malū culpe. Sed sicut ad hac q malo erroris et ignorantie libere mur indigemus fide et aliqbus re uelatiōibz in mediate nobis tradi tis p xp̄m iuxta sniam originis di centis supra illud. *In pncipio erat v̄bum: q sicut ad secretu: bois qz deuenire non pōt: nisi p v̄bum eius indutū voce vel litteris: sic nec ad secreta celestia p̄sc: nisi per ver bum eius indutū carne. Qd bene**

presfiguratū dīci pōt per hoc quod scribitur apoc. v. q nemo poterat neqz in celo: neqz in terra: neqz sub tus terram apire librū per quē in telligimus diuina ministeria: s3 neqz respicere. Et seq̄tū q agnus q occissus ē: per quā intelligim' ape, ruit et reseravit nobis ministeria q erāt nobis necessaria ad salutē. Si cut gatenebris ignorantie purga mur per aliqua nobis tradita i me diate per xp̄m: sic suo mō dicendū est de imunditia culpe: q ad hoc ut ab ipsa mundemur indigemus aliqbus remedijs nobis in media te p xp̄m cōicatis. *E*t hui' sunt spāliter remedia sacralia: que admini stren̄ et dispensant̄ per ptātem or dinis: que a xp̄o nobis i mediate cō fertur: ut de hoc exponi possit qd̄ scribitur in canonica Joānis. *Uincionez accepistis a sancto. i. a xp̄o qui est sanctus sanctorū.*

*C* Lap̄m. iiiij. in quo ostenditur q potestas iurisditionis in summo pontifice sit in mediate a xp̄o.

*E*lod aut̄ sumus pon tifex hēat virilem ptā tez in mediate a xp̄o nō solum ordinis: s3 etiaz iurisdictionis declarari pōt rōnibz et etiam auctoritatibus. *C* Ratio nes due ad hoc induci p̄nt. Qua rum vna sumitur ex vnitate eccl esie. et alia ex vnitate fidei. *C* Pri matalis est. Sācta eccl esia pfecte

**V**erbi hō.  
**Ecclesias tuas**  
d3poni vniā: non soluz vnitate for-  
mali per fidez: spem & caritatē: seu  
vnitate finis: qz ad vnū finez ordi-  
nat: sed etiā vnitate dirigētis & re-  
gulantis qz non esse posset: nisi ha-  
beret vnū vniuersalē vicariū: qz te-  
neat vniuersalem & plenā & i medi-  
atam ptātem a dñō principali siue  
a suo supiori. Nullus aut̄ est supior  
eo: nisi xp̄s & bō qui ecclesiam be-  
dificauit. Nam si hanc ptātem ha-  
beret mediante alio iam ipse non  
esset p̄m & vniuersal' vicari'. Idē  
patere pōt ex veritate fidei: in qua  
p̄nt plura dubia insurgere: sicut cō-  
tinue insurgūt: ppter qd̄ o3 qz apd̄  
aliquem virū resideat ptās iudicā-  
di & sniandi intalib' qz hēat in me,  
diate ab illo qui fuit p̄ncipalis or-  
dinator & edicator ecclesie & fidei  
Nam l3 ad alios doctos & ingenio-  
sos ptinere possit de talib' inqsi-  
ue & rōcinatiue: per tractare & in-  
vestigare auctoritatue tñ & deter-  
minatiue: hoc solū pertinere pōt: &  
deb̄ ad uniuersalē vicariū ecclie  
qui totam ecclesiam b3 dirigere et  
gubernare. Et hinc est qz in sui ca-  
thedratiōe dicīt. Tribuase idē ca-  
thedralm pontificalem ad regēduz  
ecclesiam tuā & plebētue sortis in-  
tra mundi limitem vniuersam. In  
gbus v̄bis satis exprimit ei' ptās  
vniuersaliter: & in mediate a deo si-  
bi pcessa. Et cirillus in lib. thesau-  
orū sic ait. Dedit filius petro ple-

nissimā ptātem & eius diadochis. i.  
successorib' non minus. Ecce qz si-  
cut in mediate ptātem dedit petro  
ita & eius successorib'. Et crisosto-  
mus exponēs illud tibi dabo cla-  
ues regni celorum: ait sicut a patre  
xp̄s ad salutem oiu3 mititur sic &  
xp̄o petrus & eius ecclesia ad oiu3  
salutem mittitur cū ptāte plena su-  
per oēs: qz nulli hoiu3 credim' esse  
concessum. **C** Et hoc qdēm satis  
clarum eē videtur: & qui p̄rium pri-  
naciter assereret vnitati & ptāti ec-  
clesie multū detraheret: ppter qd̄  
qbuslibz xp̄ianus iure fidelitatis &  
xp̄ianitatis toto cōsitu tali op-  
ponere se d3. Si inuenias dicente  
Aliic. vlt. caplo sue metaphi. Abi-  
ait d̄ eligēdo sūmo sacerdote. post  
fidē pphie nihil acceptabilius deo  
qz imperfectio illius q vult ipedire  
dignitatē sūmi sacerdotis. **C** Est  
tñ diligenter cōsiderandū: qz l3 di-  
camus summū pontificem habere  
plenā & vniuersalem ptātem. nō tñ  
ita plenā b3 nec ita vniuersalez sic  
habuit xp̄s: qui ē p̄ncipalis dñs:  
nō ita v̄lem: nec extēsiue: nec dura-  
tiue. Extensiue nō qz xp̄i potētia se  
extēdit ad oēs creaturas. Omnis  
enī creatura sibi subiecta est. Rō-  
nalis & irrōnalis terrestis & iferna-  
lis. vñ & d̄ caput angeloz. S3 sum-  
mi pontificis ptās se extendit solū  
ad creaturas illas que sunt gratie  
& beatitudinis capaces. vnde esse

caput solum dicit hoium fidelium  
et viatorum. Ad ipsos etiam in fide,  
les non se extendit in quantum infide  
les sunt. Sed in quantum fieri pos  
sunt fideles et membra Christi. Et per  
seques unitati ecclesie aggregari  
vnde dicit glo. super illo verbo apostoli  
ad corin. Quid mihi de his quod fo  
ris sunt iudicare hos dominus iudica  
bit. q. d. quod de infidelibus non beat  
iudicare. ¶ Duratue etiam non  
quod Christus habet patrem eternaliter.  
Sed Christi vicarius haec eam temporaliter.  
Nam quilibet apostolicus habet  
hanc patrem solum dum vivit in hac  
presenti vita. Iz in diuersis continetur  
vsiq; in finem iuxta permissionem  
factam per principalem dominum Christum.  
Ego inquit vobiscum usque ad conser  
vationem seculi. Quod veritatem  
haec qui sua eterna patres in suis vica  
riis usque in fine continuabit. ¶ Non  
haec etiam plena auctoritatem: quod Christus  
in sacris que sunt vas gratiae qui  
bus tota ecclesia in salutis: via di  
rigitur. habuit patrem excellentie  
quod de aliquo suo vicario dicere non  
debemus: quod in talibus solum haec patre  
tem ministerij. Et Iz non tantum nec  
omino talem patrem beatum quale ha  
buit Christus infallibiliter: tam vero  
est quod omnem patrem haec que est ec  
clesie oportuna et necessaria: ad sa  
lutem fidelium procurandam: ut de  
tali potentia loquamur sicut loqui  
tur Augustinus in libro de terini

tate de sacra scriptura dices. Quid  
non quicquid ab homine sciri po  
test huic scientie est tribuendum:  
sed illud tantummodo quo fides salu  
berrima que ad veram beatitudi  
nem dicitur defenditur et  
roboratur. Sicut et suo modo sum  
mi pontificis pateti. Non omnis po  
tentia que homini comunicari potest  
tribuenda est: sed solum illa que ne  
cessaria est ad salutem hominum procur  
randam. Et ut ois alia patres in ec  
clesia ab ipsa deriventur: et ad ipsorum  
ordinetur: et ei subiecti: quia pe  
des eius succedunt pedibus illis  
de quibus scriptum est. Omnia sub  
iecisti sub pedibus eius: et quos san  
cte mulieres tenuerunt: et tenere de  
yniuersus populus Christianus: propterea  
hoc conuenienter glibet fidelis loco  
salutationis scribit eidem pedum  
oscula beatorum.

¶ Capitulum v. in quo ostenditur quod  
potestas iurisdictionis etiam in apo  
stolis et discipulis fuerit in media  
te a christo.

**A**mod etiam sancti apostoli et  
discipuli haberunt patrem iurisdictionis in me  
diate a Christo probari potest.

¶ Primo ex hoc quod Christi perfecta  
sunt opera. Ad perfectionem autem pa  
storis videtur esse patres iurisdictionis ne  
cessario requisita. Ipsi autem apostoli  
et etiam aliquo modo discipuli fue  
runt pastores sub principali et vli

pastore petro: ordinati a dño nřo  
iesu xp̄o. Unde Mar. vlti. cōiter  
eis dicit. Eūtes in mūdum vniuer  
sum predicate euāgeliūm vniuer  
se creature: baptizātes eos tc̄. In  
quo dant intelligi alia sacra: quia  
baptism⁹ ianua ē sac̄orum: q̄ ptas  
ad iurisdictionem p̄tinere videt. Nam  
sacra conferre ⁊ predicare predi  
catione publica in ecclesia: in qua  
aliqui ordinant̄ quasi subditi ⁊ di  
scipulis suis supiorib⁹ non videt  
ane aliqua iurisdictione posse esse.  
Sic enim ⁊ nūc videm⁹: q̄ nec vn⁹  
curatus in parochia alterius: nec  
vnus ep̄s in diocesi alteri⁹ predica  
re possunt: nec etiā sacra cōferre p̄  
pter iurisdictionū distinctionez. Et  
glo. super illud ps. Dum discernit  
celestis reges super eam tc̄. dicit  
celestis. i. xp̄s qui sup oēs celos a  
scendit. Discernit. i. diuidit vel di  
stribuit reges. i. rectores: sup eam  
i. super ecclesiam. Et signanter  
dicit diuiditur vel distribuit: quia  
talis collatio magis fuit distributō  
q̄z diuisio. ppter ipsorum enim per  
fectionem talis diuisio vel distin  
ctio necessaria nō erat: q̄ nec time  
ri poterat: nec vnus occuparet iu  
risdictionem alterius quib⁹ omnia  
erant communia ⁊ distribuebant̄ vni  
cuiqz: sicut cuiqz op⁹ erat. Et glo.  
super illud. Luc. vi. christus elegit  
rū. quos apostolos nominauit. di  
xit quos ad propagandum auxiliū